

PROTOKÓŁ Nr 22
obrad XXII zwyczajnej Sesji Rady Miasta Częstochowy
odbytej w dniu 3 marca 2016 roku
w sali sesyjnej Urzędu Miasta Częstochowy,
przy ul. Śląskiej 11/13
pod przewodnictwem Przewodniczącego
Rady Miasta Częstochowy Zdzisława Wolskiego.

Czas trwania obrad: od godz. 10⁴⁰ do godz. 11⁵⁵.

Ad. pkt 1.

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski dokonał otwarcia XXII nadzwyczajnej Sesji Rady Miasta, powitał przybyłych gości, na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad i przystąpił do realizacji porządku obrad.

Lista obecności Radnych stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Porządek obrad XXII Sesji Rady Miasta Częstochowy stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Ad. pkt 2.

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski powołał na Sekretarzy obrad XXII sesji Radnych: Przemysława Wronę i Piotra Wronę.

Rada Miasta Częstochowy uczciła minutą ciszy zmarłego Pana Andrzeja Przegodzińskiego.

Ad. pkt 3.

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski poprosił o zgłaszanie kandydatur do Komisji Uchwał i Wniosków.

Wiceprzewodniczący Rady Miasta Artur Gawroński w imieniu Klubu Radnych Prawa i Sprawiedliwość zgłosił kandydaturę Radnego Jerzego Nowakowskiego.

Radny Jacek Krawczyk w imieniu Klubu Platformy Obywatelskiej zgłosił kandydaturę Radnej Barbary Gieroń.

Radny Krzysztof Świerczyński w imieniu Klubu Radnych Mieszkańcy Częstochowy zgłosił kandydaturę Radnego Zbigniewa Mizgalskiego.

Radni wyrazili zgodę na udział w Komisji Uchwał i Wniosków.

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski poddał pod głosowanie następujący skład Komisji Uchwał i Wniosków: Radny Jerzy Nowakowski, Radny Zbigniew Mizgalski, Radna Barbara Gieroń.

Rada Miasta Częstochowy przy 28 głosach za, braku głosów przeciwnych i braku głosów wstrzymujących się **przyjęła** ww. skład Komisji Uchwał i Wniosków.

Ad. pkt 4.

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski poprosił o przygotowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia Programu na rzecz dzieci i młodzieży „Profilaktyka poprzez sport” na lata 2016-2020.

(BR.1.XXII.16) - załącznik nr 3 do protokołu

Opinia Komisji Sportu - załącznik nr 4 do protokołu.

Opinia Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej - załącznik nr 5 do protokołu.

Radny Jacek Krawczyk Szanowny Panie Prezydencie, Wysoka Rado bardzo chciałbym podziękować w imieniu Klubu Radnych Platformy Obywatelskiej Panu Prezydentowi Matyjaszcykowi, Panu Prezydentowi Szewińskiemu i Panu Prezydentowi Marszałkowi za sporą pracę jaką wykonali, aby przygotować odpowiednie środki finansowe na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży, aby zwiększyć tą pulę, która została pomniejszona w wyniku niestety niefrasobliwych działań Klubu Radnych Mieszkańcy Częstochowy. Dlatego jeszcze raz bardzo dziękuję, że te sprawy zostały naprawione i mam nadzieję, że dzisiaj wspólnie wszyscy przegłosujemy te środki finansowe. Dziękuję.

Radna Monika Pohorecka no ja nie mogę nie podziękować myślę, że tu nie mały wkład również miał w tych pracach Pan Prezydent Stefaniak, więc jeżeli wszystkim już dziękujemy to oczywiście chciałabym też podziękować Panu Prezydentowi Stefaniakowi - dziękuję. Również w imieniu Komisji Zdrowia i Pomocy Społecznej, która pozytywnie zaopiniowała ten projekt uchwały chciałabym podziękować, bo uważam, że bardzo dobre działanie i bardzo dobry program.

Radny Artur Sokołowski ja ma pewne pytanie, bo tak nie do końca mimo wszystko jedna rzecz jest jasna więc chciałbym sobie to w miarę możliwości rozjaśnić, bo mamy teraz przyjęty ten program natomiast równolegle podejmuje dzisiaj uchwałę o zmianach w budżecie i tam mam zwiększenie o 600 tys, celem zabezpieczenia programu na szkolenie dzieci i młodzieży. Chciałbym zapytać czy tam ta sprawa ma wprost związek z realizacją czy wdrożeniem tego programu czy to są no jednak dwie niezależne sprawy, bo jak czytam literalnie uchwałę o programie to jest mowa, że program będzie działał w oparciu o środki z tzw. korkowego jeśli dobrze pamiętam, z profilaktyki antyalkoholowej czyli tak jakby realizacja finansowa tego programu no to są środki z korkowego i tutaj jakby dzieląc opinie Radnego Krawczyka co do tej niefrasobliwości Kolegów z Klubu Mieszkańców Częstochowy ja mam akurat wątpliwość czy akurat w tym punkcie Radny Krawczyk się właściwie wypowiedział. Ja bym powiedział, że naprawa skutków tego co się wydarzyło to raczej uchwała o zmianach w budżecie i kwocie 600 tys., natomiast ja mam tutaj takie zdanie, że my rozmawiamy o czymś innym czyli jednak o programie. Niemniej chciałbym doprecyzować. Ja jestem bardzo zadowolony wręcz szczęśliwy z tego, że ten program będzie, cieszę się bardzo i zgłoszę za.

Żeby nie było tak różowo to jest pewna szczypta dziegciu w tym wszystkim to jakby nie patrzeć program jest na lata 2016 – 2020 no mimo wszystko tego typu program będący kontynuacją programu z lat poprzednich tak naprawdę powinien być przedłożony w grudniu Panie Prezydencie zeszłego roku, że tak powiem, ale dobrze, że jest i z tego bardzo się cieszymy, ale krążą dowcipy dopiero teraz bo pewien były Radny zdążył dopiero teraz faktury przygotować. Natomiast chciałbym, żeby pan Prezydent wyjaśnił jak to jest naprawdę. Rozumiem, że tak jakby program, który wdrażamy będzie miał dopiero przełożenie finansowe w budżecie natomiast to nie jest tak, że ta kwota 600 tys., o której mówimy w następnym punkcie to są środki z tego programu czy może się myłę, bo nie wiem.

Radny Zbigniew Niesmaczny były tu podziękowania dla Pana Prezydenta, dla Prezydentów chciałbym wrócić troszeczkę w historię i przypomnieć osobę, która jest pomysłodawcą tego, żeby tego typu programy realizować w oparciu o tzw. korkowe. A był to nie kto inny tylko były Przewodniczący Rady Miasta, potem Poseł Marek Balt i chciałbym mu z tego miejsca serdecznie podziękować za tamtejszą inicjatywę, a teraz możemy to spokojnie konsumować. Dziękuję bardzo.

Radny Krzysztof Świerczyński jeżeli chodzi o ten program na rzecz dzieci i młodzieży profilaktyka poprzez sport to ja też chciałem wspomnieć i powiedzieć, że też się z tego bardzo z tego cieszę, bo na początku poprzedniej kadencji w roku 2010 w swoich poprawkach budżetowych zgłaszałem propozycje z tzw. funduszu alkoholowego inwestycji. Początkowo pewne analizy prawne były tutaj niezbyt korzystne natomiast dzięki zaangażowaniu służb miejskich dogłębnej analizie tematu rzeczywiście od kilku lat da się zgodnie z prawem realizować inwestycje sportowe, a rzeczywiście inwestycja w obiekty sportowe i sport dzieci i młodzieży jest jedna z najlepszych form profilaktyki czy to związanej z alkoholem czy z innymi używkami. Dziękuję.

Pan Włodzimierz Seifryd witam Panie Przewodniczący, Panowie Prezydenci, Szanowna Rado. Być może moje wystąpienie pomoże Państwu spojrzeć na podział tych środków z innej strony jak to wygląda ze strony klubu, który działa i korzysta z tych Państwa środków, oczywiście cieszymy się, że one się znalazły po takich perypetiach i ma nadzieję, że będą nie mniejsze niż w tamtym roku i ponieważ nasz klub istnieje 20 lat, pozwolę sobie Państwu troszeczkę dłużej opowiedzieć o tym klubie i jeszcze raz powiem, że myślę, że spojrzenie na to pozwoli Państwu w przyszłości podejmować decyzje w sprawie przydziału pieniędzy na sport w sposób taki bardziej przejrzysty i żebyście Państwo wiedzieli jak to wygląda.

Więc ja jestem prezesem klubu piłki nożnej kobiet nazywamy się ISD AJD Gol Częstochowa, nazwa oczywiście związana ze sponsorami Hutą i Akademią Jana Długosza. Powstał w 1996 r. zaczęliśmy od dzieci od IV klasy, dziewczynki 11 – letnie, po 11 latach z tymi dziewczynkami graliśmy w pucharach europejskich myślę, że społeczeństwo Częstochowy nie zdaje sobie sprawy jak ogromny sukces, życzyć Rakowowi, żeby grał w pucharach europejskiej, ja chyba nie dożyję tego, chociaż bardzo bym chciał. Jak osiągaliliśmy te cele? Przeczytam Państwu taki przykład, że trenowaliśmy na boisku na Błękitnych, Państwo wiecie jak to wygląda do tej pory, tam się nic nie zmieniło, później trenowaliśmy na boisku przy szkole Andersa, dość charakterystyczny, wyjechaliśmy na puchar Europy do Amersa i treningi odbywały się na płycie, która jakby powiedział Pan trener Beenhakker nie nadawała się, żeby jego pies po tej płycie chodził. Natomiast w szatni przebierały się dziewczyny na workach z wapnem.

Państwo otrzymaliście książkę, żebyście Państwo przeczytali ten wstęp to tam jest to opisane jak to

wygląda. XXI wiek w Częstochowie drużyna, która jedzie na rozgrywki międzynarodowe przebiera się na workach z wapnem. Czy się coś zmieniło do tej pory? No nie do końca. Jest jeszcze gorzej. Wygoniono nas z tego boiska, wybudowano na tym boisku halę. Hala ładna mieliśmy na tej hali grać, okazuje się, że hala jest nie dla nas, nie możemy tam wejść, dla siatkarzy. Mało tego w wyniku jakiś różnych priorytetów zlikwidowano nam klasę sportową w zespole Andersa, priorytety były inne, padło na tą szkołę i na nas. Mieliśmy przygotowany program z Polskiego Związku Piłki Nożnej, powstania ośrodka szkoleniowego na bazie internatu, boiska istniejącego, boiska na Włókniarzu, pieniądze poszłyby z Polskiego Związku Piłki Nożnej mielibyśmy zapewniony na bazie internatu szkolenie w tych jasadach łącznie z masażystą, z lekarzem, z odnową biologiczną, ze sprzętem. No niestety decyzja o budowie hali i likwidacji klasy sportowej spowodowała to, że tego nie ma. W tym czasie w 2008 r. pamiętajcie Państwo, że nas nie mogliśmy grać na Rakowie, trenować, nikt nas nie chciał nas tam wpuścić. Jedną płytę rozgrywaliśmy tam mecze, po jakimś czasie łączyć najpierw w Kościelcu, na Stradomiu byle gdzie. 11 roku Pucharu UEFA. Nastawiliśmy się wobec tego na grę na hali jak Państwo czytaliśmy prasę, przez 9 kolejnych lat zdobywaliśmy medale w hali. Grając z samymi wychowankami ze względu na to jaki budżet posiadamy i otrzymujemy od Państwa, też za co dziękujemy jest tak mały, że te najlepsze zawodniczki one odchodzą, szukają miejsca gdzieś indziej. Jak wygląda ta sytuacja teraz. Możemy trenować na boisku na Rakowie w momencie jak skończy Raków, o 18.30 wpuszcza się nas na płytę boczna, na głównej płycie nie można grać. Jest to zakazane, tylko dla mężczyzn. Korzystanie z hali Polonia po 19 latach wpuszczono nas na treningi na Hali Polonia na główną płytę, od tej pory trenowaliśmy na tych bokach. Niemniej jednak byliśmy 8-krotnymi medalistami Mistrzostw Polski w hali. Bez dostępu do hali ze strony Urzędu Miasta. Trenują tam priorytety. Siatkówka – wybudowana jedna hala z błędami ogromnymi przy projektowaniu popelniana dla koszykarzy – nas nie ma.

Ja bym chciał Państwa tutaj poprosić, aby dziewczynki grające w piłkę nożną mogły się poczuć ciepło, przychylnie, znaleźć rodziców w postaci Urzędu Miasta i Państwa. One odczuwają także zamiast rodziców w Urzędzie Miasta i wśród Państwa mają macochę i ojczyma. Tak to wygląda traktowanie tych dziewczyn w stosunku do innych dyscyplin jest moim zdaniem bardzo złe, żeby nie używać jakiś innych słów mówiących jeszcze dobitnie. Nie chciałbym podawać takich przypadków, przykłady uczą się same. W tamtym roku w wyniku drużyny z trzeciej drużyny w lidze na sport kwalifikowany otrzymała ta drużyna 40 tys. Zł. Jest tyle ile my otrzymujemy na 2 lata na dwie dyscypliny. Nikt nie może zrozumieć, że startujemy w I lidze na trawie i dla przypomnienia Raków Częstochowa gra odpowiednio klasę i o dwie klasy niżej mają oczywiście popularność piłki męskiej, która jest dużo większa. My nie chcemy, żebyśmy mieli takie dotacje takie jak Raków, ale żeby o nas nie zapomniano i traktowano tak jak zasługują na to, bo zdobycie kolejnych 9 medali jest to osiągnięcie myślę, że nie do powtórzenia w naszym kraju. Zrodziła się taka nadzieja, że Klub Radnych Mieszkańcy Częstochowy Pan Maranda ogłosił promocję miasta przez sport. My to robimy przez 20 lat, promujemy miasto przez sport. Myśleliśmy, że nas też nas to obejmie okazuje się, że jest to dotacja celowa tylko na Raków, wszyscy tutaj na to patrzymy, wiemy wszyscy łącznie ze mną, że jest łamane prawo, że nie można dotacji celowej robić szykuje się regulamin tego przetargu w taki sposób, że się eliminuje dziewczyny. Czy to jest w porządku? Macie Państwo w swoich statutach partyjnych zaszczytne słowa sprawiedliwość, honor, praworządność, a wszyscy patrzymy na to jak przymykamy oko jak łamane jest prawo. Tak nie może być. Ja bym chciał Państwa poprosić o jedno – oczywiście odpowiedź pracowników Urzędu Miasta będzie, że dostajecie. Dostajemy, ale nie jesteśmy tak traktowani na miarę naszych sukcesów zaangażowania i to co wkładamy w promocję miasta. Ja mógłbym tu mówić na temat takich przykładów jeszcze dłużej natomiast chciałbym prosić, żeby te dziewczyny, one zaakceptowały to, że tu się nie da nic zrobić. Ja bym chciał prosić, żeby to było zmienione, żeby te dziewczyny były traktowane tak jak na to zasługują. Dziękuję.

Wiceprzewodniczący Rady Miasta Artur Gawroński tematy, które tutaj zostały poruszone niewątpliwie są bardzo istotne z punktu widzenia też wydatków ze strony miasta dlatego tutaj tego problemu nie rozwiążemy tutaj na tej sesji, moja propozycja jest do Pana Przewodniczącego Komisji Sportu o zaproszenie Pana na najbliższą Komisję ze strony Urzędu, żebyśmy tą dyskusję kontynuowali, żebyśmy mieli jakby nie zakańczali dzisiaj, ponieważ ta uchwała nawet nie do końca konsumuje tutaj wydatkowanie środków. Ona w tej chwili zakłada jakby założenia pewne programowe jakby nie konsumuje całości. Myślę, że tutaj odczucia zawodniczek i Pan Prezesa tutaj możemy zmienić dlatego moja propozycja, żeby zorganizować właśnie na najbliższej Komisji takie spotkanie, taka prośba do Pana Przewodniczącego Komisji Sportu. Dziękuję.

Radny Krzysztof Janus Pani Przewodniczący nie wiem czy ja się nie przestyszałem, bo przed chwilą usłyszałem do Pana Seifryda „łamię Państwo prawo”. Więc chciałem przypomnieć albo poinformować Pani Seifryda jeżeli Pan wie, gdzie jest to prawo łamane zostało złamane to ma prawny obowiązek zawiadomić o tym organy ścigania. Dziękuję bardzo.

Radny Krzysztof Świerczyński ja chciałem mimo wszystko podziękować za to wystąpienie, bo ta nasza dzisiejsza sesja Rady Miasta dość krótka i w zasadzie obracająca wokół 3 tematów pozwala na to, żeby tą percepcję trochę wyostrzyć i rzeczywiście jeżeli słyszymy, że klub z dość długą tradycją nie ma w naszym

mieście swojego miejsca, gdzie wiemy, że tych obiektów sportowych trochę mamy to z mojej strony jest taka prośba, żeby przeanalizować to, sprawdzić obłożenie obiektów tak, żeby Klub Gol miał swoje miejsce, tam będzie gospodarzem czy współgospodarzem i mógł swobodnie prowadzić swoją działalność, bo rzeczywiście w tej działalności sportowej nieraz ważne są niuanse. Każdy zawodnik czy to młody chłopak czy dziewczyna bierze pod uwagę kwestie takie czy można ten sport uprawiać w jakis godziwych warunkach, przebrać się w czystej szatni, wziąć prysznic po treningu i mieć poczucie takiego trochę dowartościowania, że to co robi robi na jakimś poziomie. Natomiast nie wiem czy teraz na gorąco tutaj służby Pana Prezydenta są w stanie powiedzieć, bo klub Gol spełnia kryteria do uczestnictwa w podziale środków na wspieranie sportu na wysokim poziomie współzawodnictwa zwanego jako sportu kwalifikowanego. Ja chciałem zapytać jaką kwotę w 2014 i 105 roku dostał klub Gol z tej puli właśnie, która w tym roku zdaje się wzrosła trochę w porównaniu z innymi klubami, które jakby w największej mierze korzystały z tej puli. Dziękuję.

Pan Adam Stępiak Panie Prezydencie, Panie Przewodniczy, Panie Prezydencie, Szanowni Państwo Radni ja nie ukrywam, ja też po raz pierwszy w mojej historii dość długiej mam okazję występować na sesji Rady Miasta, za chwileczkę powiem dlaczego tutaj się znalazłem. Powiem tylko tyle, że prezesem jestem od roku 1998 także prawie 20 lat niedługo minie, historia klubu sięga 1955 i nie będę przedstawiał tej historii, bo myślę, że Państwo doskonale historię AZS u Częstochowa znacie, a mogę tylko tyle powiedzieć, że to jest ta właśnie ten klub Politechniki Częstochowskiej z którego się wywodzą obecne kluby, które reprezentują Częstochowę na najwyższym szczeblu współzawodnictwa sportowego.

Droży Państwo tak naprawdę przyszedłem tutaj podziękować Panu Prezydentowi za to, że bo już wiemy, że da się odkręcić tą sprawę tych pieniędzy, które zginęły ze sportu dzieci i młodzieży. Ja się dziwię niektórym Radnym, że za tą sprawą stali. Natomiast powie tylko tyle, że wzorem innych miast zawsze ta pula na sport dzieci i młodzieży co roku jest zwiększana. Także ogromne zdziwienie nie ukrywam, że do mnie sporo ludzi do mnie trafiało po tej informacji, która dotarła do środowiska, że te pieniądze zostały przeznaczony na inny cel i zastanawialiśmy się czy trzeba przyjść nie wiem w jakis miejsce, rzucić petardę, naprawdę były ostre rozmowy i chciałem o tym Państwu powiedzieć, że środowisko było bardzo rozczarowane dlatego jeszcze raz Panowie Radni mam nadzieję, że te pieniądze będą co roku zwiększane i jeszcze raz dziękuję za to co się dzieje dzisiaj. Proszę Państwa nie chcąc mówić o historii mojego klubu chcę powiedzieć tylko tyle, że od wielu, wielu lat zajmuję się szkoleniem sportowym dzieci i młodzieży w dwóch dyscyplinach – koszykówka i siatkówka. Obecnie program koszykówki jest objętych prawie 150 dzieciaków, mam dzięki przychylności miasta na wespół utworzoną w Norwidzie klasę sportową na poziomie szkoły średniej, pracujemy nad tym, aby szkołę sportową o profilu koszykówki utworzyć na poziomie gimnazjum. Po pierwszy mamy od wielu, wielu lat sukcesy w tej koszykówce dzieci i młodzieży. Nie ukrywam, że sukces jaki wspólnie żeśmy odnieśli jest nasz i tak naprawdę ograniczanie tych środków w przyszłości naprawdę może spowodować to, że zaprzestaniemy działalności w takim zakresie, gdzie odbije nam się to czkawką. Już w tej chwili są prowadzone badania, które mają na celu pokazanie, uświadomienie, że sprawność fizyczna dzieci, jak również osób w średnim wieku naprawdę procentuje na stare lata. Mamy świadomość tego, że każdy z nas wcześniej czy później się zestarzeje. Także bardzo proszę, aby obecnie i w przyszłości dbać o to, aby umożliwić naszym dzieciakom rozwój fizyczny. Jeszcze raz dziękuję.

Radny Jerzy Nowakowski Szanowni Państwo na połączonej Komisji Sportu i Zdrowia zwróciłem uwagę, że w tej uchwale w pkt. 4 tabeli jeśli chodzi o badania ankietowe jest niebezpieczny wzrost uczniów deklarujących zażywanie narkotyków. Z 11 na 14 w szkołach gimnazjalnych, w szkołach ponadgimnazjalnych z 14 na 17% ja wiem, że są różne programy i chwala temu programowi, generalnie go bardzo bardzo popieram, wiem że MOPS również prowadzi, tu mi Pani Przewodnicząca wytłumaczyła, ale ja konkretnie do tego programu chciałbym coś zaproponować. Ponieważ w celach szczególnych programu, o którym teraz rozmawiamy jest dużo takich ogólników, wzbogacanie, zapewnienie, rozszerzanie, które są bardzo szczytne, wartościowe, ale w zasadzie nie ma żadnych konkretnych. Chciałem zaproponować wniosek stanowi złącznik nr 6 do protokołu. Ja wiem jako kierowca i dużo jeżdżący swego czasu po Polsce, na kierowcy robi bardzo duże wrażenie robi to jak przejeżdża i widzi wypadek na drodze. Wtedy wszyscy nagle zwalnają. Ja uważam, że taka konkretna akcja w niektórych szkołach to naprawdę nie jest drogo. Fotografów i operatów zdjęciowych mamy naprawdę wybitnych, sami jesteśmy poprzez tani sprzęt dobrymi fotografami i taka tablica, „dawka sportu czy dawka śmieci” i osoba młoda przechodząca czasami koło takiej tablicy ta refleksja, nie będę zażywał wole iść na boisko. Składam stosowny wniosek i proszę bardzo Wysoką Radę o zatwierdzenie tego i dopisanie. Ja niczego nie wywracam jest to po prostu taka akcja. Dlatego bardzo proszę o konkretny zapis i spróbujmy to nie jest naprawdę droga sprawa, być może uda się to bez skutków finansowych przeprowadzać. Bardzo dziękuję.

Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk Szanowni Państwo w pierwszej kolejności to jestem wam winny wyjaśnienie dlaczego tryb nadzwyczajny tej sesji, ja już o tym mówiłem, ale powtórzę,

żebyśmy nie mieli żadnych wątpliwości przy okazji uchwalania budżetu, umówiliśmy się, że te pieniądze, które wtedy nie znalazły się na koncie pt. sportowe szkolenie dzieci i młodzieży, że jak najszybciej znajdą się. Nie udało nam się to na sesji styczniowej, bo wtedy były inne konieczne wydatki, w lutym akurat tak się złożyło, że nie było sesji. Wszystkie kluby i stowarzyszenia sportowe liczyły na to, że na początku marca to się wydarzy, nam się udało znaleźć na szczęście te środki na ten cel, w związku z tym jak okazało się, że być może sesja będzie dopiero 17, a my już te pieniądze mamy to po prostu wychodząc naprzeciw potrzebom klubów sportowych i stowarzyszeniom sportowym, które czekają, bo przypomnijmy, że przez to, że umawialiśmy się, że tam gdzie dołożymy te pieniądze zostaną wstrzymane do rozstrzygnięcia konkursowe dotyczące właśnie zadania pt. szkolenie sportowe dzieci i młodzieży. Żeby te kluby i te stowarzyszenia nie musiały czekać na te rozstrzygnięcia stąd ta propozycja. Odkąd się to chyba też z korzyścią dla samych stowarzyszeń, bo pamiętamy, że spadło nam z budżetu 400 tys. Dzisiaj jeżeli Państwo Radni się zgodzą to będzie te 600 tys. Stąd ten mój wniosek. Mój wniosek wynikał również z potrzeby czasu. Wiemy jaka jest trudna sytuacja jeżeli chodzi o dzieci 6 – letnie i o to czy te dzieci pójdą do szkoły czy zostaną w przedszkolach, jakie to rodzi kłopoty również dla dzieci 3 i mniej letnich jeżeli 6 – latki zostaną w przedszkolach stąd w porozumieniu z Panem Prezydentem Ryszardem Stefaniakiem doszliśmy do wniosku, że program modernizacji świetlic szkolnych może być odpowiedzią na potrzeby mieszkańców, rodziców dzieci 6 – letnich, ale nie tylko 6 – letnich, ale również 3 - letnich, bo z moich informacji wynika, że główną obawą dla której rodzice są chętni pozostawiać dziecko w przedszkolu no dobrze, ale po zajęciach co te dziecko będzie robić w szkole. I jeżeli doinwestujemy nasze świetlice to liczę na to, że rodzice chętniej będą chcieli posyłać swoje dzieci do szkół i ma nadzieję, że będzie to rozwiązanie dwóch problemów za jednym razem. Dlatego też ta sesja nadzwyczajna, dlatego też takie kwoty dodatkowe jest jeszcze WPF, który to WPFie główną pozycję stanowią pieniądze ponad 2 mln zł na rok 2017 dopiero na wkład do projektu europejskiego, dofinansowanego ze środków zewnętrznych na budowę SORu w naszym szpitalu, a że dokumenty musimy złożyć w marcu w związku z tym też nie mogliśmy czekać na m.in. takie posunięcia. Przepraszam za być może zburzenie komuś planów chociaż i tak planowaliśmy sesję 3, więc wydaje mi się, że te skutki negatywne są minimalne, a te pozytywne, które jeżeli podejmiemy te decyzje dzisiaj szybko, sprawnie na pewno ucieszą i środowisko sportowe i stworzą perspektywę dla spraw związanych z ochroną zdrowia.

Odnosząc się do dyskusji, która toczy się, bo dyskusje mamy w punkcie profilaktyka poprzez sport, a więc uchwała na druku BR.1. Profilaktyka poprzez sport to jest zupełnie coś innego niż szkolenie sportowe dzieci i młodzieży, więc pytanie o te kwoty czy nie te kwoty, więc chyba nie muszą bardziej drążyć to są zupełnie inne kwoty. Rzeczywiście profilaktyka poprzez sport to są głównie tematy związane z wykorzystaniem środków ze sprzedaży czy z udziałem zezwoleń na sprzedaż alkoholu i ten program nasz modernizacji i budowy boisk, na którym to oprócz prowadzenia programów profilaktycznych robimy tam również modernizację i inwestycje. Przypomnę, że to jest nasze wspólne działanie od bardzo wielu lat, to nie jest ta kadencja, to jest początek zeszłej kadencji wtedy kiedy udowadnialiśmy, że można, były pisane jeszcze za Prezydenta Koperskiego konkretne programy profilaktyki i bronione w różnych miejscach i rzeczywiście musieliśmy się oprzeć aż o sądy, żeby udowodnić wszystkim, że można no i dzisiaj jesteśmy prekursorem takiego wykorzystania środków z funduszu tzw. korkowego m.in. na programy profilaktyczne, ale również z modernizacją boisk i wykorzystanie tych boisk w profilaktyce. To jest to co dotyczy stricte tematu tego programu.

Natomiast były też jeszcze głosy ze środowiska sportowego płynące, były głosy Państwa Radnych takie trochę mieszające te obydwa punkty czyli punkt profilaktyka poprzez sport, a także zmiany w budżecie i szkolenie sportowe dzieci i młodzieży czy inne zapisy w zmianach w budżecie. Teraz powiem tak dla mnie niezrozumiałe, krzywdzące, niewłaściwe jest twierdzenie, że hala była np. nie dla nas wyrażone przez Pan Włodzimierza Seifryda. Wiem, że była propozycja, aby na hali na ul. Żużlowej udostępnić klubowi godziny, teren powierzchni itd. Nie dziwny się, że w pierwszej kolejności ta hala jest przeznaczona, zresztą była budowana pod potrzeby drużyny siatkarskiej AZSu naszego i to oni pierwsi rezerwują sobie terminy, a później następne kolejne kluby, które też potrzebują i nasze obiekty stoją otworem dla tych klubów. Sytuacja, która była, że dziewczyny przebierały się na workach z wapnem rozumie, że dotyczy czasów głęboko przed jeszcze tą i poprzednią kadencją samorządu czyli nie dotyczy tych władz miasta tylko mówimy o sytuacji, która była dużo, dużo wcześniej i faktycznie w Częstochowie mamy 700 klubów i organizacji, gdzie każde ma swoje potrzeby i musimy w jakiś sposób dogrywać te sprawy. Natomiast liczę na to, że współpraca z Wydziałem Kultury, Promocji i Sportu, z MOSiR-em czy z halą sportową Częstochowa na pewno tutaj jest, można znaleźć różne formy rozwiązania tego tematu, zawsze jeszcze mogą nas poratować w tym całym przedsięwzięciu szkoły, które też przecież dysponują zapleczem w wielu momentach całkiem dobrych.

Był wniosek konkretny dotyczący zmian i poprawkę w programie profilaktyki poprzez sport. Ja miałbym prośbę do Pan Przewodniczącego, żeby takie wnioski składać odpowiednio wcześniej, przedyskutować je na komisjach i wtedy dopiero wnioskować o tym na sesji. Z tego co wiem na komisji ten wniosek nie był zgłoszony, nie miał szansy być przedyskutowany, ja bym nie chciał, żebyśmy w ostatnim

momencie zgłaszali takie propozycje. Z jednej strony powinienem się cieszyć, no bo jest wniosek idący w kierunku zwiększenia kierunków na promocję tego przedsięwzięcia Państwo Radni zawsze opowiadacie o tym, że to będzie się promował się Prezydent, a nie będzie promowany program albo coś innego. Natomiast miałbym propozycję, żeby przegłosować to bez tego wniosku czy odrzucić wniosek Pana Radnego, a po przepracowaniu ewentualnie inicjatywę być może wykorzystać w inny sposób.

Zastępca Prezydenta Miasta Ryszard Stefaniak ja chciałem właśnie zaapelować do Pana Przewodniczącego Nowakowskiego, aby wycofał tą poprawkę, ponieważ z pewnością wymaga pewnej oceny prawnej i myślę, że jest chyba tutaj niepotrzebna. Natomiast Pana pomysł z pewnością można zrealizować w ramach już tego programu, który przyjmujemy i projektów zadań, które będą rozpisywane w ramach tej profilaktyki przez sport, w której będą uczestniczyć szkoły, bo jeżeli ten program przyjmujemy to będziemy ogłaszać konkurs na prowadzenie tych centrów aktywizacji i rekreacji sportowej dzieci i młodzieży w szkołach co robiliśmy poprzednio i te elementy, o których Pan mówi, po tej tak jak mówię obróbce prawnej, bo pytanie czy rodzice będą sobie życzyli w szkole tego, dzieci są klientami szkoły i oglądanie scen drastycznych czy innych, ale to o czym Pan mówi ta idea jest słuszna, cenna może być zrealizowana w inny sposób, niekoniecznie zapisana w tym programie i dla pewnej przejrzystości myślę, że lepiej by ten program przyjąć bez poprawki, a w sprawie wniosku, który Pan podnosi spotkamy się, umówimy się z Panią Naczelnik Szecówką i zastanowimy się jak to wprowadzić w życie. Taka byłaby moja prośba, ale wola należy do Pana.

Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk to jest chyba dobry pomysł, żeby zaapelować do Pana Przewodniczącego Nowakowskiego o wycofanie tego wniosku, tym bardziej, że nie wszystko musi być zapisane w uchwale. Później zarządzenie, które to wprowadza może niektóre rzeczy uwzględniając i wtedy będzie być może łatwiej i zręczniejsze po konsultacjach z prawnikami tego typu przedsięwzięcie zrealizować. Dziękuję.

Radny Jerzy Nowakowski wycofuję i licząc na dobrą wolę Panów Prezydentów, żeby jednak ten mój wniosek wprowadzić w życie, ponieważ wyzwoli to kreatywność młodzieży. Młodzież sama może na zajęciach technicznych taką tablicę wykonać w ramach normalnych zajęć uczniowskich, a potem ją redagować. Niekoniecznie muszą tam być zamieszczane zdjęcia twarzy czy kogoś naprawdę takiego, żeby jego wizerunek ucierpiał, to może być interwencja np. karetki pogotowia. Uważam, że jest to warte, żeby się nad tym pochylić i liczę na to, że prawnicy Urzędu Miasta w jakiś sposób wchłoną do tego programu. Także wycofuję. Dziękuję bardzo.

Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk jeszcze Panie Przewodniczący chciałbym poinformować, że w ramach tego programu, który za chwilę będziemy przyjmować jest punkt działania przewidziane do realizacji w ramach programu pkt. 4 konkursy plastyczne o tematyce związanej z profilaktyką uzależnienia i promocją zdrowego trybu życia, więc ten wniosek mógłby być w ramach np. jednego z konkursów w tym programie realizowany.

W związku z brakiem innym głosów w dyskusji **Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski** poddał pod głosowanie projekt uchwały na druku BR.1.XXII.16

*Rada Miasta Częstochowy Rada Miasta Częstochowy przy 27 głosach za, braku głosów przeciwnych i braku głosów wstrzymujących się **podjęła** uchwałę w sprawie przyjęcia Programu na rzecz dzieci i młodzieży „Profilaktyka poprzez sport” na lata 2016-2020.*

Ad. pkt 5 i 6

Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski poprosił o przygotowanie projektów uchwał w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta Częstochowy na lata 2016-2031. **BR.2.XXII.16** – załącznik nr 7 do protokołu

oraz w sprawie zmian w budżecie miasta Częstochowy na rok 2016 **BR.3.XXII.16** – załącznik nr 8 do protokołu

Opinia Komisji Skarbu – załącznik nr 9 do protokołu

Wiceprzewodniczący Rady Miasta Artur Gawroński Panie Prezydencie ja mam uwagę dotyczącą WPF. Jedną, oczywiście na Komisji Skarbu w pełni wyjaśnił Pan Prezydent Soborak, teoretycznie się wycofuję, a z drugiej nie za bardzo te wyjaśnienia są dla mnie jasne. Niedawno w ramach tzw. Programu i pomocy dla polityki zasobów mieszkaniowych zwołał Pan Prezydent spotkanie z ekspertami, następnie zakończyło się to projektem uchwały no i w zasobach ZGM jedna z głównych intencji m.in. tych osób, które były tutaj na sali sesyjnej jako eksperci założenia dotyczyły, żeby miasto co roku jednak dokonywało zwiększenia budowy

mieszkań komunalnych, a tutaj mamy zdjęcie środków w 2017 r. w WPF. Według mnie jest to wbrew pewnym działaniom, które my jako miasto przyjęliśmy jako pewny wizerunek przyszłości polityki tego miasta czyli żeby zawsze w każdym budżecie, żeby w jakiś założeniach było to budownictwo mieszkaniowe realizowane. Wiemy, że w tym roku mamy budynek no i znowu ile na następny budynek będziemy czekać, jakie są w tej chwili dalsze założenia jeśli chodzi o budownictwo mieszkaniowe.

Radny Łukasz Kot jedno pytanie dotyczy wydatków majątkowych i modernizacji świetlic szkolnych, bo tutaj dodajemy 600 tys. zł i tutaj chodzi o to, żeby rodzice wysyłali 6 – latków do szkół i chcemy wzbogacić ofertę, a drugie pytanie dotyczy zmiany wprawdzie niewielkiej, ale może mnie Pan po prostu wyprowadzi z błędu. Mamy taką pozycję o nr 900 czyli gospodarka komunalna i ochrona środowiska i tam się kwota zwiększył o 37 tys. zł i pytanie jest czy to ma coś wspólnego z tym co tak ostatnio bulwersuje mieszkańców Rakowa głównie i ostatniego Grosza z czym będziemy walczyć czy też Tomek Tyl i Darek Kapinos czyli mycie cystern na bocznicę kolejowej.

Radny Artur Sokołowski ja mam pytanie dotyczące szpitala, bo jest sporo zmian związanych z uchwałę o zmianach w budżecie ze szpitalem. Są zmniejszenia w wydatkach majątkowych dotyczące modernizacji przebudów to jest pkt. 87 i przebudowy SoRU i tu chciałbym się zapytać czy w tym punkcie mamy jak rozumiem już po jakiś rozstrzygnięciach przetargowych do czynienia z już konkretnymi kwotami uszczegółowiony, więc jeśli jest ktoś ze strony szpitala to chciałbym się dowiedzieć. Chciałbym prosić o komentarz co w tym punkcie robimy, co się wydarzyło.

Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk Szanowni Państwo jeżeli chodzi o te zmiany budżetowe to może zaczniemy od szpitala. To nie chodzi o rozstrzygnięcia poprzetargowe tylko o możliwość złożenia wniosku o dofinansowanie. Jest program, z którego możemy pozyskać 4 mln zł na rozbudowę i modernizację właśnie SoRU, ale są potrzebne nasze pieniądze które będą też zadekretowane w budżecie i żebyśmy mogli jeszcze w marcu złożyć wniosek o te środki zewnętrzne to musimy tych zmian dokonać w WPFie, to są wydatki ponad 2 mln to są wydatki 2017 r. no i przesuwamy.

Drugie pytanie dotyczyło budownictwa komunalnego. Chcę uspokoić Pana Radnego, chcemy rozwijać budownictwo komunalne. Tutaj to jest właściwa sytuacja taka kiedy pożyczamy w tym roku część ze środków w tym 2017 już na najbliższej sesji Rady Miasta najprawdopodobniej zobaczycie jakie i w którym kierunku idą zmiany i jakie są pomysły dotyczące też zabezpieczenia możliwości, aby ZGM budował kolejne mieszkania, ale to już nie chce wybiegać w przyszłość. Natomiast uspokajam w jednym i drugim przypadku, gdzie zabezpieczamy kwotę 2 mln zł na SoR to są sytuacje kiedy pożyczamy te pieniądze wiedząc, że później i tak będziemy dochodzili do realnych kosztów związanych z wydatkami czy to komunalne budownictwo czy na jedną z inwestycji dotyczącą tramwajów, autobusów i komunikacji miejskiej. Także to są takie porządkowe wnioski.

Było jeszcze pytanie dotyczące Rakowa i ul. Mochnackiego. To chciałem powiedzieć, że w żadnym wypadku to nie Prezydent, Prezydent nigdy nie wydawał decyzji ani zgody na to, na realizację ani prowadzenie działalności polegającej na myciu cystern na tym terenie na ul. Mochnackiego. Ci, z Państwa, którzy twierdzą inaczej no po prostu delikatnie rzecz ujmując mijają się z prawdą i prosiłbym, żeby chodzili po ziemi, a nie bujali w chmurach, bo wiem o sytuacjach bardzo nieprzyjemnych, które jak będą się powtarzały, że ktoś kłamie bezczelnie kłamie to będzie trzeba dochodzić swoich praw i wystąpić na drogę sądową, po to żeby już więcej nie kłamał, ale mam nadzieję, że nie będzie takiej potrzeby i że prawda sama się obroni. Natomiast organem właściwym do wydawania decyzji w tym zakresie przez to, że jest to teren przewozów regionalnych Sp z o.o. i to właśnie przewozy regionalne zawarły z prywatnym podmiotem to organem właściwym do decyzji administracyjnych w tym temacie jest Wojewoda w związku z tym odsyłam tych, którzy by chcieli poznać prawdę do Wojewody, a nie podejmowanie działań, które mają na celu jakby tutaj przykrycie tej prawdy i ubieranie w jakieś odpowiedzialności osób, które zupełnie z tą odpowiedzialnością nie mają nic wspólnego, ani Prezydent, ani Naczelnik żadnych decyzji w tym temacie nie wydawali i prosiłbym bardzo chodzić po ziemi, a nie bujać w chmurach. Ja wiem, że to byłoby fajne, smaczne politycznie, żeby w ten sposób kopnąć kogoś, ale proszę tego nie robić, bo jak będzie potrzeba to dopowiemy, ale będzie to naprawdę nieprzyjemne.

Radny Tomasz Tyl ja moi drodzy troszeczkę odbiegając od tematu, ale rzeczywiście sytuacja na Rakowie i na dzielnicy Ostatni Grosz jest niesamowicie uciążliwa, ciężka i trudna. Chciałbym wam powiedzieć, że dzisiaj Biuro Rady Miasta wysyłają 350 prawie podpisów Szanowni Państwo, a mówię to od was z prawej strony do Wojewody. Wojewoda o ile się nie mylę jest namiestnikiem PISu wybranym, ponadto Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska pismo i proszę was moi drodzy, abyście w jakiś sposób zaczęli interweniować u swoich starszych Kolegów. Dziękuję bardzo.

Radny Krzysztof Świerczyński ja chciałem się odnieść do tych zmian w budżecie. Oczywiście przyjmuję z satysfakcją to o co też zabiegali Radni Klubu Mieszkańcy Częstochowy czyli o częstochowski sport, cieszę się z tych 600 tys. zł na szkolenie sportowe dzieci i młodzieży. Cieszę się również z tych 600 tys. zł na modernizację świetlic szkolnych. Nie wiem czy za tym pójdą też kwestie personalne. Mam na myśli obsadę tych świetlic, bo kilka lat temu być może z powodu trudności finansowych bardzo mocno to zatrudnienie zostało tam ograniczone. Teraz od września nie będzie tych godzin 2 wynikających z Karty Nauczyciela, gdzie wielu nauczycieli te godziny wypracowywało w świetlicach, więc też trzeba pomyśleć, że te świetlice miały taką konsekwentną obsadę. Natomiast z niepokojem przyjąłem pewne informacje w rozgłoszeniach radiowych, że miasto namawia rodziców dzieci 6 – letnich do wysyłania ich do szkół. Ja rozumiem, że te zmiany w ustawie o systemie oświaty są pewnym ciosem jeżeli chodzi o finansowanie oświatowe, natomiast zawsze trzeba to robić delikatnie, z rozwagą, bo kwestie gotowości szkolnej dziecka to nigdy nie jest taka rzecz oczywista i nie może podlegać jakby takiej ocenie na zasadzie wyślijcie dzieci do szkoły to zawsze są indywidualne różnice w rozwoju i tej gotowości szkolnej, więc tu bym prosił o delikatność w tej kwestii.

I ostatnia rzecz tutaj temat wywołany tego mycia cystern i tej katastrofy można powiedzieć dla mieszkańców okolicznych. Ja ze swojej strony chciałbym i tutaj też apeluję, żeby przeciąć w tym momencie dyskusję, bo mam nadzieję, że jeżeli ktoś gdzieś nieopatrznie może wywiedziać się ten sposób, że ktoś mógł odnieść wrażenie, że Prezydent ma tutaj jakiś decydujący wpływ to mam nadzieję, że nawet jeżeli ktoś tak zrobił to zaniecha tego, a ja ze swojej strony jasno, a rzadko to robię chciałem powiedzieć, że ja cieszę się z tego, że Pan Prezydent i Urząd Miasta włączyli się w tą sprawę. Ja w swojej interpelacji ostatniej wskazałem tylko taki kierunek, że może warto, żeby tutaj Urząd Miasta też swoim autorytetem podjął te rozmowy ze spółką kolejową, być może wypowiedzenie umowy byłoby takim najszybszym przecięciem tego tematu. Ja ze swojej strony deklaruję, że będę wspierał wszelkie działania, dlatego, że jest to sprawa zupełnie apolityczna, dotyczy nas wszystkich i tu nie ma miejsca na żadne kłótnie i podziały i mam nadzieję, że ta dyskusja się dalej nie rozwinie, przetnijmy to, a jeżeli jakieś tam nieuczciwości się pojawiły to proponuję zaniechać tego i skupić się na problemie tak, żeby skutecznie go rozwiązać. Dziękuję.

Radna Krystyna Stefańska ja wrócę do tematu cystern. Ten problem dotyczy także dzielnicy Zawodzia. Całkowicie popieram to co powiedział Krzysztof Świerczyński, nie róbmy z tego polityki, wspólnie razem jesteśmy w stanie osiągnąć wszystko i liczę na współpracę. Dzisiaj były zbierane podpisy wszystkich Radnych, wszyscy podpisali się. Bardzo dziękuję za to i oczywiście pracujemy razem. Dziękuję.

Radny Artur Sokołowski jestem trochę zdziwiony akurat ja się tą sprawą aż tak bardzo nie interesowałem, gdzieś tą całą dyskusję śledziłem z mediów i się nie do końca orientuję, tu Pan Prezydent mówił, że tu jakieś kłamstwa są rozprowadzane. Szczerze powiedziawszy nie wiem o co chodzi. Natomiast powiem tak jestem zdziwiony czym innym, jeśli tu w ogóle jest mowa o upolitycznieniu dyskusji, ale niestety zrobił to przed chwilą Kolega Radny z SLD i to w momencie kiedy jak to się mówi ten pożar zapala no to potem się trudno dziwić, że my potem czujemy się trochę wywołani do rzeczy. Otóż ja do dzisiaj miałem taką informację z mediów, że tu Pan Prezydent powiedział, że organem odpowiedzialnym jest Wojewoda, natomiast media informowały, ja się do tej pory na tym opierałem, że takim organem jest Marszałek Województwa, więc ja bym też tu prosił Pana Prezydenta o to, żeby rzeczywiście tego typu wypowiedzi jeżeli to jest prawdą, bo to to ja to przyjmuję. Ja w dniu dzisiejszym pozwolę sobie oczywiście zorientować się jak to jest.

Przypominam też Radnemu Tyłowi, bo coś chyba troszkę nadinterpretował, że w tego typu sytuacjach wydanie tego typu pozwoleń to jest z reguły procedura wielomiesięczna, więc uwagi polityczne Radnego Tyła mam nadzieję, że starsi Koledzy w tym wypadku przywołają go do porządku są trochę nie na miejscu, bo nie sądzę, żeby Wojewoda, który tą decyzję wydawał był Wojewodą powołanym przez obecny rząd, ale oczywiście tą sprawę sprawdzę i to jeszcze dzisiaj. Natomiast Panie Prezydencie skoro Pana Radny z Pana Klubu na tego typu wrzutki w dyskusji nad budżetem pozwala to proszę się nie dziwić, że Klub Radnych Prawo i Sprawiedliwość czuje się trochę wywołany do tablicy, bo ja naprawdę nie sądzę, żeby tutaj którykolwiek z urzędników administracji państwowej z Prawa i Sprawiedliwość miał w tym co się stało jakkolwiek swój współudział, żeby tego typu supozycje tutaj na tej sali nie czynić.

Prezydent Miasta Częstochowy Krzysztof Matyjaszczyk Szanowni Państwo nie toczmy tej dyskusji, bo to nie jest dyskusja na ten temat. Jesteśmy w punkcie pt. budżet i WPF i podyskutujemy o tym co dotyczy budżetu i WPFu. Ja mogę kończąc już całą dyskusję dotyczącą spraw cystern powiedzieć, że miasto stoi ramię w ramię z mieszkańcami i dobrze, że również z wami, żeby wesprzeć, wyjaśnić i zlikwidować czy wyeliminować zagrożenia uciążliwości, które z tego tytułu są. Koniec. Zamknijmy te dyskusję na tym etapie.

Odpowiadając jeszcze na jedno z pytań dotyczących budżetu i 600 tys. na świetlice itd. To nie chodzi o to jak te 6 – latki pójdą do szkoły to dostaniemy za nie subwencję itd., itd., bo i tak w to miejsce wejdą 3 – latki i tak będziemy mieć te koszty i tak będziemy mieli te koszty. To nie jest kwestia kasy tylko tego, że za chwilę jak będzie nabór do przedszkoli i będą się starli o miejsce w przedszkolach rodzice dla swoich dzieci 3 – letnich to żeby po prostu żebyśmy te miejsca w tych przedszkolach mieli. I albo uda nam się przekonać,

że te warunki w szkołach są takie, że dla tych 6 – latków jest tam dobre miejsce i m.in. takimi działaniami program modernizacji świetlic szkolnych za tę kwotę, która tutaj jest, a nie korumpowaniem rodziców jak to robią inne samorządy i proponują dajmy im może 500, a może 1 tys., a może przekona ich do tego, żeby puścić swoje dzieciaki do szkoły, a nie do przedszkola. To jest bez sensu, uważam, że pójdzie w tym kierunku, żeby zabezpieczyć potrzeby jest dużo lepszym rozwiązaniem i przypominamy, że na pewno w Częstochowie nie oszczędzamy na dzieciakach tylko staramy się stworzyć im jak najlepsze warunki. To, że nasze przedszkola są bez czesnego chyba jako jedyne miasto w Polsce, bo nie znam innych. To, to m.in. pokazuje, że wszystkie programy w przedszkolach, które są dodatkowe i w innych sytuacjach są dodatkowo płatne, u nas są bezpłatne to m.in. pokazuje, że nie oszczędzamy na wykształceniu dzieci i młodzieży. Dziękuję bardzo.

Radna Monika Pohorecka drobna uwaga dotycząca samego już druku i przygotowania ja mam taką merytoryczną drobną uwagę na przyszłość do służb Pana Prezydenta przygotowujących te dokumenty, nie funkcjonuje już od dawna termin opieka społeczna. Nie ma takiego zagadnienia. Jest pomoc społeczna. Jest to powielane, więc już proszę bardzo na przyszłość, żeby takie nazewnictwo nie stosować. Dziękuję.

Radny Andrzej Sowa ja mam pytanie do Pan Prezydenta dotyczące modernizacji świetlic. Panie Prezydencie ile takich świetlic trzeba by było dostosować i w jakim okresie czasu będzie to zrealizowane. Dziękuję bardzo.

Zastępca Prezydenta Miasta Ryszard Stefaniak proszę Państwa ja chcę generalnie powiedzieć, że my mamy szkoły przygotowane na przyjęcie 6 – latków. Pani minister Anna Zalewska powiedziała w raporcie, który przedstawiła sejmowi w grudniu, natomiast sam program ma służyć temu, by w tych wszystkich miejscach, gdzie indywidualnie sprawdzimy co trzeba zrobić, co trzeba doposażyć, co trzeba ewentualnie przebudować będziemy przed 1 września starali się to zrealizować w ramach tych środków i być może innych, które posiadamy na bieżące remonty czy być może środków, które powstaną z oszczędności w Wydziale Inwestycji.

Natomiast ze świetlicami problem polega generalnie na tym, że każda szkoła musi zadbać o ich właściwą organizację. Za to odpowiada Dyrektor. Nie może być sytuacji, że kiedy dziecko jest na lekcji to dwie panie świetliczanki siedzą w świetlicy i pilnują pustych stolików, a wtedy kiedy dziecko potrzebuje tej opieki to ich nie ma, bo one już zakończyły pracę. Natomiast my mamy szkoły, gdzie skrajnie w ciągu 1 dnia miasto płaci 16 godzin, a doba liczy 24 godziny za opiekę świetlicową nad dzieckiem. Czyli to jest naprawdę wystarczająco. Natomiast ten program, który się tutaj zrodził ma jak gdyby być kolejnym elementem poprawy tej bazy opiekuńczej w szkołach. Natomiast wydawanie tych środków będzie bardzo indywidualizowany sposób traktowany. Dziękuję.

Radny Piotr Wrona Panie Prezydencie wywołał Pan temat świetlic, bardzo bym prosił Pan Prezydenta, żeby przypomnieć jak wygląda sprawa świetlicy przy dworcu PKP. Kiedyś ten temat był na tapecie i trochę nam tutaj zapomnieliśmy o tym.

Zastępca Prezydenta Miasta Ryszard Stefaniak świetlica dworcowa poprawnie to się nazywa ognisko pracy pozaszkolnej i zupełnie inne podstawy prawne funkcjonowania tej instytucji funkcjonuje przy zespole szkół mechaniczno – elektrycznych i tam część etatu jest przeznaczona dla tych uczniów, którzy chcą skorzystać z tej formy opieki. Natomiast myśmy zrobili rozpoznanie we wszystkich szkołach ponadgimnazjalnych czy są uczniowie, którzy chcą skorzystać z takiej opieki ok. 40 uczniów się zgłosiło i oni w ramach szkół mają prowadzoną opiekę wtedy kiedy potrzebują pozostania przed lekcjami czy po lekcjach. Natomiast ta świetlica funkcjonująca w tym zespole szkół jest zorganizowana w dwa mniej więcej etaty nauczycielskie i te Panie, żeby nie traciły pracy są oddelegowane do innych szkół, gdzie jest potrzebna opieka wychowawcza świetlicy. Częściowo realizują te zajęcia w zespole Szkół Mechaniczno – Elektrycznych natomiast my mamy zamiar rozwiązać generalnie ten problem tak, aby ta świetlica funkcjonowała nie przez okres roku szkolnego czyli wtedy kiedy ona jest potrzebna, w ferie, wakacje, sobota, niedziela, ona jest zamknięta, bo jej faktycznie nie ma, bo Panie nauczycielki pracują 5 dni w tygodniu. To rozwiązanie w ramach opieki społecznej będziemy chcieli wdrożyć. Natomiast mówiąc jak gdyby krótko w tym zakresie po rozpoznaniu rzeczywistego zapotrzebowania ten problem jest rozwiązany na terenie miasta. Dziękuję.

W związku z brakiem innych głosów **Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski** poddał pod głosowanie projekt uchwały na druku BR.2.XXII.16

Rada Miasta Częstochowy Rada Miasta Częstochowy przy 22 głosach za, braku głosów przeciwnych i 6 głosów wstrzymujących się podjęła uchwałę w sprawie zmian w Wieloletniej Prognozie Finansowej Miasta

Częstochowy na lata 2016-2031

W związku z brakiem innych głosów **Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski** poddał pod głosowanie projekt uchwały na druku BR.3.XXII.16

Rada Miasta Częstochowy Rada Miasta Częstochowy przy 21 głosach za, braku głosów przeciwnych i 7 głosach wstrzymujących się **podjęła** uchwałę w sprawie zmian w budżecie miasta Częstochowy na rok 2016

Wykaz głosowań stanowi załącznik nr 10 do protokołu.

Ad. Pkt. 7

W związku z wyczerpaniem porządku obrad Przewodniczący Rady Miasta Zdzisław Wolski zamknął obrady XXII nadzwyczajnej Sesji Rady Miasta.

**Przewodniczący
Rady Miasta Częstochowy**

(-) Zdzisław Wolski

Protokołowała:

(-) Joanna Rekwirewicz